Zachée XXXVII. 1. Elle obtient aussi le salut, la maison de Zachée^{a,3}. Par quel mérite? Peut-être est-ce qu'il croyait que le Christ était venu de Marcion? Et pourtant retentissait encore dans les oreilles de tous cette parole de l'aveugle: «*Aie pitié de moi, Jésus fils de David*^b»; et tout le peuple faisait monter à Dieu sa louange^c – pas à celui de Marcion, mais à celui de David⁴! Et de fait, Zachée, ayant été, quoique étranger⁵, inspiré

substances du composé humain, âme et corps, que l'homme était perdu. C'est l'homme tout entier que le Christ promet de sauver, ce qui réfute l'opinion des hérétiques sur le salut de l'âme seule et prouve qu'il est bien le Christ du Créateur (§ 2b-3).

3. Faisant directement suite à l'épisode de l'aveugle, l'épisode de Zachée, propre à Luc, se situe également à Jéricho. Marcion l'avait conservé avec quelques menues modifications: cf. HARNACK, p. 227².

4. Par ces questions ironiques et le rappel de la foi de l'aveugle qui a été au centre du développement précédent, T. souligne le lien des deux épisodes: l'action de grâces du peuple manifeste la foi au même dieu et ce sera aussi celle de Zachée.

5. Chef des publicains, Zachée était sans doute juif, d'après le v. 9b qui le désigne comme « un fils d'Abraham », c'est-à-dire appartenant au peuple élu (*TOB*). C'est pourquoi HARNACK, p. 227², interprétant cette affirmation de T., admet que Marcion avait supprimé le v. 9b. TSUTSUI, p. 118, conteste cependant que Marcion ait nécessairement tenu Zachée pour païen. Quoi qu'il en soit, notre polémiste ici ne fait aucune remarque sur le texte de Marcion et semble tenir pour allant de soi la non judéité de ce publicain.

notitia scripturarum ex commercio Iudaico adflatus – plus est autem : et ignorans Esaiam –, praecepta eius impleuerat : « *Confringito, inquit, panem tuum esurienti, et non habentes tectum in domum tuam inducito* ^d. » Hoc cum maxime agebat, exceptum domo sua pascens dominum ^e. « *Et nudum si uideris, contegito* ^d » : hoc cum maxime promittebat, in omnia misericordiae opera dimidium substantiae offerens ^f, dissoluens uiolentiorum contractum obnexus et dimittens conflictatos in laxamentum et omnem conscriptionem iniquam dissipans ^g, dicendo : « *Et si cui quid per calumniam eripui, quadruplum reddo* ^f. » Itaque dominus : « *Hodie, inquit, salus huic domui* ^h. » 2. Testimonium dixit salutaria esse quae praeceperat prophetae creatoris.

20 Cum uero dicit : « *Venit enim filius hominis saluum facere quod perit* ⁱ », iam non contendo eum uenisse ut saluum